
 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

 

privind achiziționarea Vehicol si echipament de dezapezire, intretinere a spatiilor verzi din satul 

Horesti, r.Ialoveni   
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție               Licitatie deschisa 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_ 

https://www.facebook.com/photo?fbid=888041029181728&set=pb.100039275166143.-
2207520000. 
 

 

Denumirea autorității contractante:  Primaria satului  Horesti 

1. IDNO: 1007601009521 

 

2. Adresa satul Horești, raionul Ialoveni 

 

3. Numărul de telefon/fax: 026858236, 068064666 

 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: primaria.horesti@mail.ru  

 

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):       Autoritate publica locala de nivelul  1 

 

 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

https://www.facebook.com/photo?fbid=888041029181728&set=pb.100039275166143.-2207520000
https://www.facebook.com/photo?fbid=888041029181728&set=pb.100039275166143.-2207520000


N

r

. 

d

/

o 

C

o

d 

C

P

V 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Uni

tate

a de 

măs

ură 

Ca

ntit

ate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 

1 

6 

7 

0 

0 

0 

0 

0 

- 

2 

 

Vehicol si  

echipament 

 de 

dezapezire,  

intretinere  

a spatiilor  

verzi  

din satul  

Horesti,  

r.Ialoveni  

  

 

 

Tractor 

 

buc 1 

Tractor nou, anul fabricației 2023.  Putere motor: minim 115 CP,  
4 cilindri și o capacitate de minim 3900-4100 cc. 
Cu turbină .Unghi de bracaj: 52-58 .Transmisie sincronizată cu 5 
 trepte:  minim 15/16F+14/15R . Greutate standart: de min 3200 kg 
.Lungime: 3900-4000 mm Înălțime: 2700 -3000 mm  

Lățime: 1900 - 2500mm Sistem de frane si directie:  
Sistem de franare independent complet hidrostatic pe toate cele  
4 roti, discuri de frina imersate in uei. 
Directie hidrostatica cu pompa independenta si cilindru cu dublu 
 efect .Cabina si aer conditionat: Cabina cu aer conditionat,stergator 
 de parbriz  spate si fata,izolata foni originala HI-CAB,2 usi largi, 
incalzire si ventilare,parbriz batabil,lumini de lucru: 2 fata  2spate, 
iluminare interioara,usi  cu deschidere spate,iesire spate pentru 
 cabluri, iluminare  interioara ,spatiu de depozitare. Coloana de  

directie inclinabila si reglabila. Afisaj digital:ore lucrate,viteza,turatii 
 priza  de putere,distanta parcursa. Capacitate ridicare 
 spate: minim 4800 kg.  Dotat cu arbore priză spate  540/540E  
  1000/1000E  Cu ambreaj multi disc imersat în baie de ulei.  
Sistem de frânare hidrostatic pe toate 4 roți.  Girofar.  

Mecanizm de susupendare fata cu APP-1000rpmMecanizmul de 
suspendare in trei puncte cu inchidere automata Manual de utilizare 
Rusa Scaun pneumatic Buton de activare a mecanizmului de  

suspendare spate montate pe aripa din spate Cuplare 4WD 
mecanică.  Garanție min. 12 luni sau 1000 motoore 

 

 

 

 

 

Încărcător  

frontal 

cu Cupă  

maxilară 

 

 

 

 

 

buc 

 

 

 

 

 

1 

Încărcător frontal compatibil cu tractor propus.  Nou. 
Capacitatea de ridicare: 1200-1300 kg; 

Înălțimea de ridicare: 3500-3600 mm; 
Presiunea de lucru: 190-200 bar; 
Greutatea: 560-600 kg;   Unghi de descărcare: 32°; 
Unghi de aruncare: 62°;  Reglarea înălțimii de lucru: Hidraulică 
 cu jostik; Operarea utilajului agățat la încărcător: prin buton 
 (electronic)  incorporat în jostik la comoditatea operatorului. 
Distribuitor cu 2 secții + electrovalvă; Putere tractor: 115 CP 
Obțiuni:  
- Cuplarea/Decuplarea rapidă a încărcatorului  la tractor; 

- Cuplarea/Decuplarea rapidă a utilajului de  pe încărcator; 
 Cupă compatibilă cu tractorul propus 
Stare Nou  Capacitatea de incărcare: 0,7 m3 – 0,8 m3; 
Lungime: minim 1000-1040 mm.  Lățime: minim 2000-2100 mm.  
Înălțime: minim 800-850 mm.  Greutate: 380-390 kg 
Garanție: 12 luni. 

 

 

 

  

Remorcă 

 

 

 

    

 buc 

 

 

 

        

  1 

Remorcă compatibilă cu tractorul propus.  Stare Nou 

Greutatea incarcaturii transportate max: 5000 kg. 
Greutate remorcii: 1900 kg -1980 kg. 
Greutatea totala: maxim 7000 kg. 
Dulap pentru cheii. 
Dimensiunile totale ale remorcii, mm: 
-lungime: 4000 mm;  -latime: 2100 mm; 
-înălțime: 1660 mm;   -inaltime cu placi de extensie: 1960 mm; 
Dimensiunile interne ale platformei, mm: 
-lungime: 3992 mm;   -latime: 2092 mm; 

-inaltime cu laturi principale: 580 mm 
-inaltime cu obloane de extensie: 890 mm 
-descarcare remorca: 3 parti 
-viteza maxima e deplasare:km/ora-35 
-garda la sol: 390 mm   -jante standart: 9,00-16 
Dimensiuni cîrlig de agățare:  
-diametru interior: 40 mm -diametru exterior: 110 mm 
Sistem de frânare hidraulic   Garanție: 12 luni. 

  



 

 

Lama de 

zapada 

pe  

navesca 

 fata 

 

 

 

    

 buc 

 

 

 

        

  1 

Poziții de lucru: 4; 
Lățimea de lucru: 2320 - 2360 mm; 
Cuplarea: Pe sistemul de agatare hidraulic   frontal față Cat II; 
Puterea hidraulică: 16-20; Conexiunea la tractor: hidraulică  

prin futune  cu conexiuni rapide; 
Puterea electrică: 12V cu priză de conectare  
în cabină;  Absorbția șocurilor lamelor: Prin arcuri cu  posibilitate  
de reglare;  Puterea necesară a tractorului: 80-150 CP 
Sistem de iluminare: virare stînga/dreapta,  
gabarit;  Garanție: 12 luni; 

Matura 

 

 

 

    

 

 

 buc 

 

 

 

        

   

 

1 

Cu posibilitatea de agățare pe sistemul de  suspendare față si spate 

compatibil cu tractorul propus cuplare-Cat II sau III 
-principala perie(duritate medie)-motor hidraulic 
-eliberarea container gunoi-hidraulic 
-latimea de lucru-2000-2400mmn 
-capacit.container gunoi-250 litri   -greutate -320-450kg 
 -viteza lucru-6 km/h 
Optiuni 
-sprinkle system cu container apa-da 
-1 perie laterala-da 

-peria principala-dura 
-lumini-da 
-triunghi indicator-da 
-cat II pins-da 
-roata suport-da Garanție minim: 12 luni 

Tocator  

lateral 

 

 

 

    

 buc 

 

 

 

        

  1 

Stare nou, compatibil cu tractorul propus.  
Dimensiuni generale tocător:   

- lățime: 2150 mm                                      
- lungime: 2330 mm                                     
- înălțime: 1020 mm                            
 Lățime de lucru: 160-180 cm;                
Diametru de tocare a  lăstarului: 50 mm;                                             
Lățimea cuțitului: 105 mm;              Număr de cuțite: 24;                                 
Tip cuțit: T ciocan (tip labă de gâscă)      
Număr de curele transmisie: 4;         Viteză de lucru: 5 Km / oră;         
Viteză de deplasare: 25 - 35 Km / oră;   

Necesar de putere tractor: 30 - 70 CP;  
Greutate proprie tocător: 760 Kg;    
Translație stânga / dreapta a brațului hidraulic; 

Înclinație a brațului de 90 °;  Garantie: 12 luni. 

Valoarea estimativă totală 
1629001.0

0 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite________ 
                                                                                                            (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  30.06.2023 

12. Termenul de valabilitate a contractului:   31.12.2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):                  nu 
     (indicați da sau nu) 



14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Duae  Se va depune formularul DUAE  

(semnatura  electronica) 

Da  

2 
Oferta Original.Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei parcipantului 

(semnatura  electronica) 

Da  

3 
Informatii generale despre ofertat Original.Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului(semnatura  electronica) 

Da 

4 
Certificat/Decizie de inregistrare a 

intreprinderii/Extras din Registru de 

Stat al persoanelor juridice 

Copie.Confirmata prin apicarea semnaturii 

si stampilei participantului(semnatura  

electronica) 

Da 

5 Specificaţii tehnice   
Semnat de către ofertant (semnatura  

electronica) 
Da 

6 Specificații de preț   
Semnat de către ofertant (semnatura  

electronica) 
Da 

7 
Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor, contribuțiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal  

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

ofertantului  (semnatura  electronica) 
Da 

8 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Semnat de către ofertant 
Da 

9 
Declarație privind valabilitatea ofertei  Semnat de către ofertant 

Da 

10 
Cere de participare Semnat de către ofertant 

Da 

16. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul_________________. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, 

cuantumul_________. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz __nu se admite__________________________________ 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__ nu se admite ____ 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

21. Ofertele se prezintă în valuta___ MDL (lei moldovenesti) 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pret 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 



 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ conform SIA RSAP / www.mtender.gov.md 

- pe: [data] conform SIA RSAP / www.mtender.gov.md 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile_________________________________ 

27. Locul deschiderii ofertelor:          SIA RSAP  
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _______ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:  10.02.2023  

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.02.2023 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se accepta  

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta  

Facturarea electronică Se accepta  

Plățile electronice Se accepta 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _____________________________________ 

 



38. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2023-02-22T11:56:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




